homologação dos valores já recolhidos pelo sujeito 
passivo. Auto de Infração PROCEDENTE EM PARTE. 
Decisão unânime. 

RELATÓRIO 

Trata-se de auto de infração lavrado pela Secretaria da Fazenda do Estado da Bahia para exigência 
de crédito tributário a título de ICMS, no valor principal de R$ 2.102.468,13 (dois milhões, cento e 
dois mil, quatrocentos e sessenta e oito reais e treze centavos), com as seguintes imputações: 

Infração 01: utilizou indevidamente crédito fiscal de ICMS referente a aquisição de 
material para uso e consumo do estabelecimento. Esses materiais poderiam ser reunidos 
em grupos: materiais usados no tratamento de água de refrigeração (torres de